
 
Governo do Estado de Mato Grosso 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 05 de 28 de Abril de  2011. 

 

Dispõe sobre a criação de Grupos 
Temáticos Interinstitucionais para 
elaboração do PPA 2012-2015 e 
Lei Orçamentária 2012.  

 

 O Secretário de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 
de acordo com as prerrogativas do Decreto 2944 de outubro 2010, e no uso 
de suas atribuições legais e,  

 

Considerando a necessidade de coordenação para a formulação das políticas 
públicas que integrarão o PPA;  

Considerando a necessidade de aperfeiçoamento dos processos de planejamento 
e execução orçamentária;  

Considerando a necessidade de compatibilizar as prioridades do plano de 
Governo “ Mato Grosso em primeiro lugar” no PPA;  

Considerando a necessidade de assegurar o equilíbrio fiscal permanente; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Criar grupos temáticos interinstitucionais para: 

a) Coordenar as áreas setoriais na elaboração do PPA 2012-2015 e Lei 
Orçamentária Anual- LOA 2012.   

Art. 2º Os grupos temáticos serão compostos pelos servidores da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Coordenação Geral- SEPLAN e de servidores dos 
órgãos e entidades da Administração Pública, conforme anexo I.   

Art. 3º A coordenação geral dos trabalhos para elaboração do PPA e Lei 
Orçamentária Anual é de responsabilidade da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral- SEPLAN. 



 

 

2. 
Art. 4º As subcoordenações setoriais ficarão sob a responsabilidade de 
servidores designados para cada área setorial, dentre aqueles que 
acompanharam a atualização do MT+20 e foram capacitados para elaboração do 
PPA, conforme anexo I. 

Art. 5º As subcoordenações setoriais serão apoiadas pelos técnicos da SEPLAN 
designados para acompanhar cada área setorial, conforme anexo I, e das 
coordenações de planejamento dos núcleos sistêmicos. 

Art. 6º Compete à coordenação geral do PPA:  

a) Definir metodologia para elaboração do PPA; 

b) Fazer a capacitação dos coordenadores e subcoordenadores das 
áreas setoriais; 

c) Definir e fazer cumprir a agenda de elaboração do PPA; 

d) Disponibilizar os limites de despesas obrigatórias e essenciais para 
cada órgão ou entidade setorial; 

e) Definir a agenda e a metodologia de validação e apresentação das 
propostas programáticas ao Condes. 

Art. 7º- A Compete à coordenação e a assessoria dos grupos temáticos: 

a) Acompanhar todos os trabalhos nas áreas setoriais sob sua 
coordenação;  

b) Atuar como facilitador nas oficinas para desdobramento dos 
programas intersetoriais; 

c) Analisar e emitir parecer técnico acerca das propostas 
programáticas para validação do Conselho de Desenvolvimento 
Econômico e Social - Condes; 

d) Garantir a entrega dos produtos que comporão o PPA: Despesas 
obrigatórias e essenciais administrativa, diagnósticos das políticas 
setoriais, programas, projetos e atividades. 

Art. 8º Compete as subcoordenações setoriais: 

a) Organizar e preparar os diagnósticos para a realização das oficinas 
setoriais; 

b) Coordenar as oficinas setoriais de elaboração dos programas; 



 

 

3. 
c) Garantir que as orientações estratégicas do governo estejam 

contidas nas propostas programáticas; 

d) Capacitar os técnicos das unidades setoriais; 

e) Lançar dos valores das propostas aprovadas pelo Condes no 
sistema FIPLAN. 

Art. 9º Compete aos servidores de apoio técnico da Superintendência de 
Planejamento e Orçamento da SEPLAN: 

a) Acompanhar e assessorar as subcoordenações setoriais na 
realização das oficinas; 

b) Analisar e emitir parecer técnico acerca das propostas 
programáticas que estiverem sob sua responsabilidade; 

c) Capacitar técnicos das unidades setoriais para inserção das 
propostas programáticas no FIPLAN.  

 

Art. 10º Compete ao coordenador da equipe de análise de indicadores: 

a) Acompanhar os trabalhos de cada analista de indicadores dos 
grupos temáticos; 

b) Validar os pareceres dos analistas de indicadores acerca da 
adequabilidade dos conjuntos de indicadores das áreas setorial. 

Art. 11 º Compete às coordenadorias de planejamentos dos núcleos sistêmicos:  

a) Assessorar as áreas setoriais programáticas com informações do 
PPA 2008-2011;  

b) Elaborar e encaminhar a análise das despesas obrigatórias e 
essenciais das áreas setoriais e as relativas às suas próprias despesas 
essenciais e obrigatórias. 

c) Lançar a despesas obrigatórias e essenciais das áreas setoriais e do 
núcleo; 

d) Apoiar os subcoordenadores das áreas setoriais nas oficinas de 
elaboração dos programas finalísticos. 

Art. 12 º Compete a coordenação geral da LOA;   

a) Definir metodologia para elaboração da LOA; 



 

 

4. 
b) Fazer a capacitação dos coordenadores e subcoordenadores das 

áreas setoriais para elaboração da LOA;  

Art. 13 º Fica aprovado o cronograma para elaboração do PPA 2012-2015, 
conforme anexo II. 

 

 

   Cuiabá-MT, 21 de março de 2011 

 

 

José Gonçalves Botelho do Prado 
Secretário de Estado de Planejamento e Coordenação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo I  
 
 

Coordenador Geral do PPA  
 

Nilson Antonio Batista 
 
 

Coordenador Geral da LOA  
 

Janeo Marcos Correa 
 

Equipe de assessoramento da LOA  
 

Luiz Claúdio Pereira Scheffer 
 

Fernandes Costa Oliveira  
 

Jesuino Mateus Vianna Moraes 
 
 

Coordenação da Equipe de Indicadores  
 

Antonio Abutaka  
 
 



 

 

5. 
Grupos Temáticos Interinstitucionais  

 
 

Administração Sistêmica 
Coordenação GT:  Elenice Ribeiro Serafim da Silva 
Assessoramento GT:  Vinícius Carvalho de Araújo  
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SEPLAN  Marcia Silva Pereira 

Rivera 
Francisley M. B. Siqueira 
 

CEPROMAT Ideraldo Fonafé  
AGE Andréia Aparecida 

Deluz 
Josenil Lemes Duarte 

SAD Jane Sifuentes 
Machado 

Telma Pereira da Silva 
Viana 
 MT Saúde  Adriana Alexandre 

Garcia 
Previdência Marta Magali do 

Prado Ribeiro 
SEFAZ Diva Maria Fortes de 

Oliveira  
Francisley M. B. Siqueira 
 

PGE Francisco Rodrigues 
dos Santos  

Analista de indicadores:  Edmar Roberto Prandini 
 

Governadoria e Poderes 
Coordenação GT:  Fernandez Costa Oliveira  
Assessoramento GT:  Marize Bueno de Souza Soares 
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
Assembléia Legislativa Nasser Okde Josenil Lemes Duarte 

 TCE Edson L. Ribeiro 
Tribunal Justiça  Carolina Karlinski 
Procuradoria de Justiça  Meire Terezinha 

V. Ferreira  
Evanildes Leite Padilha  

Casa Civil Armindo F. Silva 
Neto 

Maria da Glória Brito Santos  
  

Casa Militar  Jesus Santana 
Pereira dos Reis 

Gabinete Governador Armindo Ferreira 
da Silva Neto 

SECOM Jairo Cristóvão de 
Souza 

Analista de indicadores:  Edmar Roberto Prandini 



 

 

6. 
 

Agências e Regulação 
Coordenação GT:  Paulo Fernandez Rodrigues 
Assessoramento GT:  Reinaldo Vaz Guimarães 
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
AGER Vânia Saliés 

Bonassi 
Josenil lemes Duarte 
 

AGECOPA  Leonardo Ecco 
Analista de indicadores   
 

Agricultura 
Coordenação GT:  Lucienne Machado  
Assessoramento GT:  Paula Luciana da Silva  
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SEDRAF Paulo Ernesto 

Kluge 
José Maria pedroso da Silva  
 

INDEA Antônio Marcos 
Rodrigues 

INTERMAT 
 

Francisco Aurélio 
Pereira Borges 

EMPAER Ana Maria Sales 
Martiniano 

Analista de indicadores  Paula Gonçalves Baicere  
 

Industria, Comércio, Mineração 
Coordenação GT:  Jesuino Mateus Vianna Moraes 
Assessoramento GT:  Rogério de Oliveira e Sá  
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SICME José Juarez 

Pereira de Faria 
Maria Justina de A. Josetti 
 

JUCEMAT Leuza Maria B. 
Menezes 

IMEQ. Tomas Sandor 
Grunwald 

METAMAT Iracyane Crysthina 
Alves de Brito 

MT GÁs Jakeline 
Aparecida Moura 

MT Fomento Silvinho de 
Moraes Montanha 

SEDTUR Deocleciano 
Ferreira Vieira 

Augusto Evangelista  



 

 

7. 
Analista de indicadores  Geonir Paulo Schnorr 
 

Infra-estrutura, saneamento e habitação 
Coordenação GT:  Glória Maria Silva 
Assessoramento GT:  Álvaro Lucas Amaral  
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SETPU Silvio Pereira 

Rosa 
Antônia Luiza Ribeiro Pereira 
 

DETRAN Daniela Almeida 
Kormann 

SECID Rosa Akiko 
Suezawa 
Camargo 

Analista de indicadores  Eduardo Matsubara 
 

Ambiental 
Coordenação GT:  Valdinei Valério da Silva    
Assessoramento GT:   Tereza Neide Nunes Vasconcelos 
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico 
SEMA  Roseane 

Figueiredo Souza  
Luzia Ivo de Almeida Arima 

Analista de indicadores  Victória de Mello Arruda 
 

Cultura, Esporte e Lazer 
Coordenação GT:  Luiz Claudio Pereira Scheffer 
Assessoramento GT:  Jocilene Rodrigues de O. e Silva 
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SEC Maria Antulia 

Leventi 
Jocilene Rodrigues de O. e 
Silva 
 SEEL Mara Lúcia Fatuch 

Bernardi 
Analista de indicadores  José Francisco Ourives  
 

Saúde 
Coordenação GT:  Julia Satie Yokokura 
Assessoramento GT:  Nailur da Costa de M. Carvalho 
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SES Lucinéia soares da 

Silva 
Evanildes Leite Padilha  

Analista de indicadores   
 



 

 

8. 
Cidadania 

Coordenação GT:  Pâmela de Carvalho Vieira 
Assessoramento GT:  Telma Monteiro de Lima Rassi  
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SEJUDH Gisele Gugel  Telma Auxiliadora S. C. 

Rodrigues 
 

FUNAC Mônica Rodrigues 
Souza 

PROCOM Eneide Maria Cruz 
M. da Costa 

SETECS Luciano Jóia da 
Silva e Maria 
Honorata 
Medeiros 

Pamela de Carvalho Vieira 

Defensoria Ricardo Cantadori 
Copeti  

Evanildes Leite Padilha 

Analista de indicadores  Edmar Augusto Vieira 
 

Segurança 
Coordenação GT:  Edson da Costa Ribeiro  
Assessoramento GT:  Luceni Grassi de Oliveira  
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
SESP Roger Ramos 

Martini  
Telma Auxiliadora S. C. 
Rodrigues e Telma Monteiro 
de Lima Rassi.  

Analista de indicadores  Alex Campos de Matos 
 

Educação, ensino técnico e superior. 
Coordenação GT:  Ivana Celia da Cruz Lobato  
Assessoramento GT:  Edmar Augusto Vieira 
Órgão: Subcoordenador Apoio técnico  
UNEMAT Weily Toro 

Machado  
Jocilene Rodrigues de O. e 
Silva  

FAPEMAT Anna Paula 
Martins dos 
Santos 

Augusto Evangelista  
 

SECITEC Adriano Breunig 
SEDUC Fátima Aparecida 

da Silva Resende 
Joel Martins Rocha  

Analista de indicadores  Maria Auxiliadora M. Vasconcelos 
 
 
 
 



 

 

9. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo II 
 
 

AGENDA DO PPA 2012-2015 

INSTRUMENTO ATIVIDADE RESPONSÁVEL DATA LIMITE 

MT+20 Apresentação do MT+20 revisado para 
GTs 

Coordenação 
MT+20 

13/05/2011 

PPA Avaliação de Programas do PPA 2008-
2011 e Diagnóstico Setorial.  

Grupos Temáticos 16/05/2011 

PPA Disponibilização dos limites para as 
despesas obrigatórias e essenciais 
administrativas no FIPLAN 

SEPLAN 17/05/2011 

PPA Apresentar Manual de Metodologia do 
PPA 2012-2015 

SEPLAN 17/05/2011 

MT+20 Validar as orientações estratégicas com 
secretários 

Coordenação do 
MT+20 

23 à 25/05/2011 

MT+20 Disponibilizar orientação estratégica 
para o PPA 

CONDES 30/05/2011 

PPA  Oficinas de formulação dos programas Grupos Temáticos 31/05 à 
20/06/2011 

PPA  Encaminhamento das propostas dos 
programas e ações aos coordenadores 
dos GTs  

Subcoordenadores 
dos Grupos 
Temáticos 

 21/06/2011 

PPA Ajustes das propostas de PPA Grupos Temáticos 22 A 27/06/2011 



 

 

10. 
PPA Análise e priorização dos programas e 

ações do PPA 2012-2015 
SEPLAN 28 e 29/06/2011 

PPA Validar a proposta de PPA 2012 - 2015  CONDES 04/07/2011 

PPA  Disponibilizar os limites orçamentários 
e financeiros para os programas e ações 
do PPA 2012-2015 

SEPLAN 06/07/2011 

PPA Cadastramento e detalhamento dos 
programas e ações no FIPLAN  

Grupos temáticos 07 à 20/07/2011 

PPA Análise e ajustes das propostas lançadas 
no FIPLAN 

SEPLAN / 
Grupos temáticos 

21 à 29/07/2011 

LOA   Carregamento das propostas de todos 
os Programas do PPA para LOA  

SEPLAN  01/08/2011 

PPA Consolidar documento final do PPA  SEPLAN 02 à 12/08/2011 

PPA  Revisão, impressão e montagem do 
documento final do PPA 

SEPLAN 15 à 28/08/2011 

PPA  Envio da proposta de PPA 2012-2015 
ao Poder Legislativo  

SEPLAN 30/08/2011 

 


